ret. icúMtíoòiat.fi*i •
■ \ ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do Vereador Roberto Emídio

V*

Mesquita 02 de Agosto de 2021

Projeto De Decreto Legislativo N° 06/2021jc/: h'** ' L.1

paoT. I
t

-m/m£ Ementa:
-!*$><>

“CONGEDEsO título de honorário do
* MUNICÍPIO DE MESQUITA AO SR PABLO

" de MELLO RODRIGUES GUEDES”

I
>- i. * .1

L_

1 /Autor: jVereador Roberto Emídio ^ ,
I !

« í.
'.S.I

V ’ .\

-.4
r

/ Sf^Z.
!<W>< 1\

!!' , I
1

' / >k ;~'V t i
^ *frf . ' -h <3J (ãf&H

A'rt.2 Este Decreto Legislativo entra em vigor
" v/ \ > -

data desuà publicação.na/:

/ A
I \/ \
I\
i

J

Robertode

■ls'3'
^âmarTMunidpal 'de mesquita

;

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro - Mesquita - Rj - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 - Ramal: 36

TO V'O^éoloplçjl', gQ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do Vereador Roberto Emídio

Mesquita 02 de Agosto de 2021

Requerimento

Senhores (as) vereadores(as)

Apresento a vossa Excelência,nos termos dos Artigos 236 e 237 do regimento Interno,o presente Título
de Cidadão Honorário do Município de Mesquita de minha autoria e subscrito pelos vereadores
abaixo, dirigido ao sr° Pablo de Mello Rodrigues Guedes.

Atenciasamente

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 - Ramal: 36

m. n.
Pablo de Mello Rodrigues Guedes

Endereço para acessar este CV: http://lattes.cnpq.br/8804504498977638
ID Lattes: 8804504498977638
Última atualização do currículo em 28/02/2019

Atualmente é Superintendente de Supervisão Regional do Centro - AP 1.1 da Prefeitura do Rio de Janeiro.
Atuou como diretor geral de Assistência Especializada do Estado do Rio de Janeiro. Atuou também como
Superintendente Executivo da Secretaria Estadual de Ciência e Tecnologia e Desenvolvimento Social do Rio de
Janeiro. Ex-diretor técnico do Centro Municipal de Saúde Fernando Antônio Braga Lopes. Atuou como professor
de Saúde pública e Saúde da Família na UNESA e UFRJ. Graduado em Enfermagem e Obstetrícia, especializado

Saúde Pública. Possui ampla vivência
Saúde Pública. Mestrando em

Enfermagem Obstétrica, Saúde da Família e MBA em Gestão em
prática em Saúde da Mulher, e ações de promoção, prevenção e atuação

área de Saúde Pública e mais especificamente no tratamento da Tuberculose. (Texto informado

em
em

Saúde Coletiva na
pelo autor)

Identificação
Pablo de Mello Rodrigues Guedes"^*
GUEDES, P. M. R.
© http://lattes.cnpq.br/8804504498977638

Nome
Nome em citações bibliográficas
Lattes iD

Endereço
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, Superintendência de Supervisão Regional do

Centro.
Rua Afonso Cavalcanti
Cidade Nova
20211110 - Rio de Janeiro, RJ - Brasil
Telefone: (21) 29761962

Endereço Profissional

Formação acadêmica/titulação
Especialização em andamento em Gestão de Redes de Atenção à Saúde. (Carga Horária:

2015
480h).
Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca, ENSP, Brasil.
Especialização em Saúde da Família. (Carga Horária. 480h).
Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil.
Título: Relato de experiência quanto ao abandono do tratamento da tuberculose na
unidade básica de saúde.
Orientador: Jaldeci Leite Silva.
Especialização em Enfermagem Obstétrica. (Carga Horária: 520h).
Universidade Gama Filho, UGF, Brasil.
Título: A importância da atuação do enfermeiro no aleitamento materno do recém nascido
pré-termo na unidade de terapia intensiva.
Orientador: Mareio Santos Barbosa.
Graduação em Enfermagem e Obstetrícia.
Universidade Gama Filho, UGF, Brasil.
Título: A importância do enfermeiro no aleitamento materno do recém nascido pré-termo
na terapia intensiva.
Orientador: Aurea Leite.

2011 -2013

2009-2010

2005 - 2008

Atuação Profissional

Municipal de Saúde Fernando Antônio Braga Lopes, CMS-FABL, Brasil.Centro
Vínculo institucional

http://lattes.cnpq.br/8804504498977638
http://lattes.cnpq.br/8804504498977638

f» B.QjJófiloí/gg; QS,
■ ‘‘20.11 -2016

Outras informações
Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Diretor Técnico, Carga horária: 40
Direção técnica da unidade de saúde de atenção primária. Coordenação dos processos de
saúde. Coordenação do cuidado, elaboração, acompanhamento e gestão de projetos
terapêuticos singulares, bem como acompanhamento e organização do fluxo dos
usuários. Atuação como centro de comunicação da relação horizontal, contínua e
integrada com o objetivo de produzir a gestão compartilhada da atenção integral.
Reconhecimento das necessidades de saúde da população, e direcionamento aos outros
pontos de atenção à saúde, contribuindo para que a programação dos serviços de saúde
parta das necessidades dos usuários.

Hospital Francisco da Silva Telles, PAM-IRAJÁ, Brasil.

Vínculo institucional
2012-2012 Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Enfermeiro Plantonista, Carga horária: 30

Clínica da Família Maria de Azevedo Rodrigues Pereira - Professora Santinha, CFMARP, Brasil.

Vínculo institucional
2011 -2012
Outras informações

Vinculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Enfermeiro, Carga horária: 40
Enfermeiro na Estratégia de Saúde da Família

Hospital Estadual Getúlio Vargas, HEGV, Brasil.

Vínculo institucional
2009-2011
Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Enfermeiro Plantonista, Carga horária: 30
Atuação na Emergência

Maternidade Muncipal Alexander Fleming, MMAF, Brasil.

Vínculo institucional
2010-2011
Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Enfermeiro Obstetra, Carga horária: 30
Setor de pré-parto

Hospital Minucipal Ronaldo Gazola, HMRG, Brasil.

Vínculo institucional
2009-2011
Outras informações

Vinculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Enfermeiro Obstetra, Carga horária: 40
Enfermeiro plantonista e supervisor em maternidade, alojamento conjunto e centro
obstétrico.

Hospital Estadual Heloneida Studart, HEHS, Brasil.

Vínculo institucional
2009-2011
Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Enfermeiro Obstetra, Carga horária: 30
Plantonista de alojamento conjunto e pré-parto

Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, PM/RJ, Brasil.

Vínculo institucional
2018-Atual Vinculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Superintendente Regional do Centro, Carga

horária: 40

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia e Assistência Social, SECTIDS, Brasil.

Vínculo institucional
2017-2018 Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Diretor de Assistência Especializada do

Estad, Carga horária: 40
Vínculo institucional
2017-2017 Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Superintendente Executivo, Carga horária: 40

ASSOCIAÇÃO DE DOCENTES DA UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ, ADESA, Brasil.

Vínculo institucional
2018-2018 Vinculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor de Saúde Pública e Saúde da

Família, Carga horária: 20

Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil.

W
* * 'Vínculo institucional

2014-2016 Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Preceptor em Enfermagem Obstétrica, Carga
horária: 20

Áreas de atuação
Grande área: Ciências da Saúde / Área: Enfermagem / Subárea: Enfermagem em Saúde
Coletiva.
Grande área: Ciências da Saúde / Área: Enfermagem / Subárea: Saúde da Mulher.
Grande área: Ciências da Saúde / Área: Enfermagem / Subárea: Gestão em Saúde Pública.
Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração.

1.

2.
3.
4.

Idiomas
Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.
Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve
Razoavelmente.

Inglês
Espanhol

Prêmios e títulos
Mérito Social, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos.
Medalha Pedro Ernesto, Camara Municipal do Rio de janeiro.

2019
2015

Produções

Produção bibliográfica

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

I Encontro de Comemoração à Enfermagem.Equipe de Enfermagem e sua Atribuições na Atenção Primária. 2015.
(Encontro).
IV Mostra Nacional de Experiências em Atenção Básica.Saúde da Família. 2015. (Outra).
Orgulho de ser SUS.Saúde Pública de Qualidade na cidade do Rio de Janeiro. 2015. (Outra).
Reunião sobre Estratégias de Adesão ao Tratamento da Tuberculose. 2015. (Encontro).
Seminário de Pós-graduação em Saúde da Família.Saúde da Família. 2015. (Seminário).
4o Congresso da Associação de Medicina de Família e Comunidade do Estado do Rio de Janeiro. 2014. (Congresso).
73° Treinamento de Nível IV para Diretores e Gerentes - Abordagem Intensiva do Fumante para Cessação do Tabagismo.
2014. (Oficina).
Dia Internacional de Combate à Violência Doméstica contra a Mulher.Violência Doméstica. 2014. (Seminário).
Ecos da 9o International Research Conference Normal é Natural. 2014. (Congresso).
Iniciativa Unidade Básica Amiga da Amamentação - IUBAAM. Aleitamento Materno. 2013. (Oficina).
Projeto de Implantação dos Núcleos Comunitários de Defesa Civil. 2013. (Outra).
10° Congresso Internacional Rede Unida. 2012. (Congresso).
3o Congresso e 2a Jornada de Medicina de Família. 2012. (Congresso).
Curso de Multiplicador da IUBAAM. 2011. (Oficina).
Curso para Agentes Comunitários de Saúde. 2011. (Oficina).
Treinamento Básico Introdutório das Equipes de Saúde da Família. 2011. (Oficina).
Treinamento para Coleta do Teste do Pezinho. 2011. (Oficina).

1.

2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.

Outras informações relevantes

0 Capacitação em Acolhimento com Classificação de Risco Carga Horária: 16 horas Instituição:
Hospital Estadual Getúlio Vargas 0 Capacitação em Aleitamento Materno ? Iniciativa Hospital
Amigo da Amamentação Carga Horária: 20h Instituição:
Estratégia de Atenção Integral as Doenças Prevalentes na Infância (AIDPI). Carga Horária: 40
horas Instituição: Grupo de Apoio Técnico ao PSF ? CAP 3.3 0 Atualização na Atenção ao Pré-
Natal. Carga Horária: 16 horas Instituição: Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro ?

IUBAM? SMSDC Rio 0 Capacitação na

'Oíú6à°^} Q_<^
•Núcleo de Saúde da Mulher. 0 Multiplicadores da Iniciativa Unidade Básica Amiga da Amamentação.
•Carga Horária: 24 horas Instituição: Secretaria Estadual de Saúde do Rio de Janeiro. D
Capacitação em Tuberculose e Estratégia DOTS. Carga Horária: 16 horas Instituição: Secretaria
Municipal de Saúde do Rio de Janeiro - Coordenação de Doenças Transmissíveis. 0 Capacitação na
coleta do Teste do Pezinho

E3ÍÍ* !l

♦ %

Programa Primeiros Passos de Triagem Neonatal. Instituição:
Instituto Estadual de Diabetes e Endocrinologia Luiz Capriglione - IÉDE e Instituto Estadual de

HEMORIO. 0 Capacitação em Urgências e EmergênciasHematologia Artur Siqueira Cavalcanti
Obstétricas Carga Horária: 22 Horas Instituição: Hospital Maternidade Alexander Fleming

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 14/01/2021 às 18:27:01

Imprimir currículo